SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
TỈNH YÊN BÁI

CHI CỤC TRỒNG TRỌT VÀ
BẢO VỆ THỰC VẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Bái, ngày       tháng 6 năm 2023

Số:        /TTBVTV-NV
V/v tăng cường công tác chỉ đạo

sản xuất nông nghiệp ứng phó với
diễn biến bất thường thời tiết

Kính gửi:  Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các huyện,

       Phòng Kinh tế thị xã, thành phố;

Theo dự báo của Đài Khí tượng thuỷ văn tỉnh Yên Bái. Hiện nay, miền

Bắc chịu ảnh hưởng của rìa Bắc dải hội tụ nhiệt đới nối với vùng áp thấp phân
tích trên có xu hướng nâng trục dần lên phía Bắc và hoạt động mạnh dần; riêng
Bắc Bộ chịu ảnh hưởng của hội tụ gió trên mực 1.500 m, trên cao là rìa Tây áp
cao cận nhiệt đới; áp và độ ẩm ít thay đổi. Từ đêm 08 đến ngày 16/6 dải hội tụ
nhiệt đới tiếp tục hoạt động mạnh lên. Gió mùa Tây Nam hoạt động với cường độ
trung bình đến mạnh. Trên cao, áp cao cận nhiệt đới có cường độ ổn định, từ
ngày 09/6 hạ trục xuống phía Nam và hoạt động yếu dần. Vùng hội tụ gió trên
mực 1500 m duy trì trên khu vực Bắc Bộ. Dự báo thời tiết thời gian tới trời nhiều
mây, đêm và sáng có mưa rào (có nơi mưa to) và dông rải rác; trưa chiều trời
nắng (có ngày nắng nóng). Khu vực tỉnh Yên Bái, dự báo từ đêm ngày 08 kéo dài
đến ngày 13/6/2023 có mưa vừa, có nơi mưa to đến rất to và dông, lốc, sét, mưa
đá. Trước diễn biến thời tiết bất thường, để ứng phó kịp thời với tình hình trên
nhằm giảm thiểu các tác động tiêu cực đến sản xuất nông nghiệp. Chi cục Trồng
trọt và Bảo vệ thực vật đề nghị các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo, thực hiện
một số nội dung như sau:

1. Đối với sản xuất vụ Đông xuân 2022 - 2023: Khẩn trương thu hoạch
nhanh gọn diện tích lúa Đông xuân đã chín và ngô đã đến kỳ thu hoạch để hạn
chế thiệt hại do thiên tai gay ra.

2. Đối với sản xuất vụ Hè thu 2023:
Bám sát chặt chẽ, chủ động chuẩn bị sẵn sàng kế hoạch đối phó với các

diễn biến bất thường của thời tiết, đặc biệt bảo vệ tốt diện tích lúa trà Hè thu
sớm đã gieo cấy (tại huyện Mù Cang Chải và thị xã Nghĩa Lộ) và diện tích mạ
đã gieo tại các địa phương.

Chủ động phương án chuẩn bị giống lúa, ngô, rau màu dự phòng, sẵn sàng
khắc phục hậu quả thiên tai (có thể xảy ra) để gieo cấy lại trong khung thời vụ.

Tập trung kiểm tra tu sửa, nạo vét kênh mương, hồ đập; chuẩn bị tốt các
điều kiện để tưới, tiêu nước chủ động.

Thực hiện nghiêm túc công tác ứng trực, đôn đốc, kiểm tra việc xây dựng
phương án phòng chống thiên tai, bão lũ tại các địa phương theo phương châm 4

2

tại chỗ, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện sẵn sàng triển khai phương án phòng chống
thiên tai, bão lũ xảy ra.

Trên đây là các nội dung quan trọng trong công tác chỉ đạo sản xuất nông
nghiệp ứng phó với diễn biến thời tiết bất thường dự báo trong những ngày tới.
Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật đề nghị phòng Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn các huyện; phòng Kinh tế thị xã, thành phố phối hợp chặt chẽ trong
công tác chỉ đạo thực hiện và khắc phục thiệt hại do thiên tai gây ra./.

   Nơi nhận:
 - Như kính gửi;
 - Sở Nông nghiệp và PTNT;
 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;
 - Đ/c Nguyễn Đức Điển - PGĐ Sở;
 - Chi cục Thủy lợi;
 - Đ/c Chi cục trưởng;
 - Lưu: VT, NV.

KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Phạm Đình Vinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-08T16:31:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Phạm Đình Vinh<phamdinhvinh@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-08T16:42:49+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<baovethucvat.snn@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-08T16:43:03+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<baovethucvat.snn@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-08T16:43:30+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<baovethucvat.snn@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!